
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111989

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria n° 1881/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: EVERTON PEREIRA DA SILVA
Mt. 57224157/1
Período: 16/04/2010 A 25/05/2010
Portaria n° 1882/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: ROGERIO FERREIRA LOURENÇO
Mt. 54185784/1
Período: 22/05/2010 A 31/05/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 1883/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES
Mt. 54186764/1
Período: 01/06/2010 A 30/07/2010
Portaria n° 1884/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: ROGERIO FERREIRA LOURENÇO
Mt. 54185784/1
Período: 01/06/2010 A 30/06/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº  1885/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE  JUNHO  

DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a portaria nº 1641, de 13 de maio de 2010, 
publicada no DOE 31666, de 14 de maio de 2010, que se refere 
à remoção da servidora para Gerência onde não faz jus ao 
adicional de insalubridade.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810 e 
Dec. Nº 2485 de 22/04/94.
RESOLVE:
EXLUIR o Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% 
(dez por cento) concedido a servidora GISELE VIEIRA DA 
SILVA, matricula 54188830/1, através da portaria nº 522 de 
11 de abril de 2006, publicada no DOE 30.661 DE 12/04/2006, 
em decorrência da remoção da Gerência Regional de Marabá/
ULSA de Marabá, para a SEDE/GRH, a contar de 14/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

AVISO DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111572

A Procuradoria Jurídica da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARA vem convocar a empresa ATEMAC 
CONSTRUTURA LTDA., na figura do Sr. Paulo Sérgio Alves de 
Oliveira, para tratar de assuntos relacionados ao contrato n° 
0536/2008, devendo comparecer no prazo de 15 (quinze dias), 
no horário de 08:00 às 18:00 h, na sede desta Procuradoria, 
situada na Travessa Piedade, n°651, terceiro andar, bairro do 
Reduto, Belém/PA.
Belém, 28 de maio de 2010.
Rebeca Godoi Guedes de Oliveira
Procuradora Chefe
OAB/PA 14.161

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111885

PORTARIA Nº 1880/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO  DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da tutela 
cautelar proferida nos autos da Ação Civil Pública, Processo 

nº 2590-67.2010.4.01.39.01, em trâmite no Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região Seção Judiciária do Pará, que tem 
como requerente o Ministério Público Federal e requerido 
AGNALDO MENDES FREIRE.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 178/2010 - SECIV, 
datado de 24 de maio de 2010, da Justiça Federal, secção 
judiciária de Marabá.
R E S O L V E:
Determinar o afastamento do servidor AGNALDO MENDES 
FREIRE, matrícula nº 57220340/1, do cargo de Técnico 
Agrícola, sem prejuízo de sua remuneração, pelo período de 60 
(sessenta) dias, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112373

Ato: Nº 1948 DE 01 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 08/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / KARLA SIMONE DE MORAES FERREIRA PEREIRA 
(T.D.I.A - ENGENHEIRA FLORESTAL)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112387

PORTARIA Nº 1951/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE  JUNHO  
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 057/2010 – Gerência de 
Programas de Pragas de Importância Regional - GPPIR, de 11 
de maio de 2010, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSA DE FÁTIMA FELIZ 
CAVALCANTE, matrícula n° 57189753/1, ocupante do cargo 
de T.D.I.A – Engenheira Agrônoma , para responder pela 
Gerência de Programas de Pragas de Importância Regional - 
GPPIR, durante o impedimento da titular MARIA ALICE ALVES 
THOMAZ, matrícula n° 54185728/1, no período de 01.06.10 a 
30.06.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112388

PORTARIA Nº 1950/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE  JUNHO  
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 148/2010 – GRH, de 17 de 
maio de 2010, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE REIS MARQUES 
JUNIOR, matrícula n° 54187081/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, durante o impedimento da titular 
KARLA FERREIRA CARDOSO, matrícula n° 55587466/1, no 
período de 01.06.10 a 30.06.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112379

Ato: Nº 1949 DE 01 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 05/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIO ANTUNES DA CUNHA NETO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112368

PORTARIA: 174/2010
Objetivo: REALIZAÇAO DA PALESTRA: ‘A IMPORTÂNCIA 
DO ESPORTE PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA’ 
EM COMUNIDADES QUILOMBOLAS DOS RESPECTIVOS 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00187/JORGE LOPES DE FARIAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 21/05/2010
57202122/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 21/05/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NUCLEO II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112380

PORTARIA: 175/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DA PALESTRA: ‘A IMPORTÂNCIA DO 
ESPORTE PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA’ EM 
COMUNIDADES QUILOMBOLAS.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 30/05/2010
00187/JORGE LOPES DE FARIAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 30/05/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NUCLEO II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112394

PORTARIA: 175/2010
Objetivo: FAZER COBERTURA JORNALISTICA DA CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE ESPORTE.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197022/MICHELLE SOUZA MATOS FRICK MUNIZ 
(ASSESSORA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 
05/06/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112353

PORTARIA: 173/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDO NONATO MESQUITA
Cargo: TÉCNICO
Matrícula Funcional: 54228841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427890000    0101000000 339036              1,000.00
27812119427890000    0101000000 339030              1,000.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111917

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 171 /2010-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 
5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
servidor Lairson da Cunha Faro, matrícula n° 57190527, 


